以上の議論が、永借権失効を主張する原告側によって証明されるべき積極的要件をめぐるものであったのに対して、「判断理由」の後半部分では、原告の主張の覆すために被告側によって証明されるべき消極的要件について吟味されている。まず、「法律上つまり正規の罰を課すためには、軽過失ではなく、悪意あるいは少なくとも重過失が要求される ad infligendam poenam legalem vel ordinariam, levis culpa non sufficit, sed requiritur dolus vel saltem lata culpa」との一般論に従うならば、「永借権の喪失や失効という違約罰 die Staraff der caducität und Verwürckung eines Lehenguts」もまた「永借人側の悪意または重過失により何らかの点において合意事項が破られない限り課されない ehe und dann nicht statt habe/wa nicht ex parte des

emphyteutae, dolo vel lata culpa. Ausser betrieglichem vorsatz/oder unverantwortlicher fahrleßigkeit/in einem oder anderm wider die pacta gehandlet worden」と考えられる。それ故、合意違反による永借権の失効が申し立てられている本件においても、例えば、永借地の無断処分につき、被告等の悪意あるいは重過失が証明されねばならないはずであるが、そのような証明は未だなされていない。それどころか逆に、「どの被告も、最初の永借権取得は言うに及ばず、永借権の更新にも居合わせず、彼らに求められている更新について当該訴え以前に一度も読み聞かされたり、それに関する合意が適切な仕方で開示されたこともなく、当該地所が永借物なのかあるいは単なる賃借物であるかについてさえ知らされていない der beklagten keiner bey der renovatio-n/vielweniger bey dem ersten bestand gewesen/noch ihnen angeregte erneuerung vor dieser rechtfertigung einmahlen vorgelesen/oder die darinnen begriffne pacta gebührendter massen geoffenbahret/auch ob dieses bona emphyteutica vel censualia. Erblehen oder allein schlechte Zinß=Gü-ter seyen」旨主張されている。このような被告等の不知を法の不知 ignorantia jurisではなく事実の不知 ignorantia factiとみなす限り、「不知はあらゆる不法について免責し刑罰を免れさせる ignorantia excusat ab omni delicto et poena」との原則が妥当する<sup>45)</sup>。そして、「被告等が手による宣誓によって自ら

45) このような見解の典拠として、ガイル『実務考察集 Practicæ observationes』(1578年初版)の第2巻考察48「不知は如何なる場合に有利に働き如何なる場合に不利に働くのか Ignorantia quando commodo vel incommodo sit」から次の箇所が参照されている。

Primo Communiter receptum est, ignorantiam facti regulariter a paena excusare, text. in c. de controv. inter dominum et empt. feudi, et in l. fin. ff. de decre. ab ord. faciendi. ubi dicitur, poenas adversus scientes paratas esse, text. in l. illud, §. si tamen, ff. de tributo act. et in l. genero, ff. de his qui not. infam. gloss. ibid. in verb. ne ignorantia, Bart. In l. si, n. 2. ff. si quis testam. liber esse. Idem in l. omnes, n. 1. C. agric. et censi. [...]

Quinto tempus anni, et diei petendi renovationem investiturae, non currit ignorantia, sed demum a tempore scientiae, hoc est, cum scit, et notitiam habet feudi vacantis, textus et gloss. in cap. 1. in verbo, infantia, in fin. quo tempore

miles glos. in cap. imperiale, §. praeterea in verbo, negligentia, de prohib. feud. alien. per Freder. Zas. In tract. feud. p. 7. num. 2. Curt. in tract. feud. part. 4. num. 47. cum sequent. ubi hoc decem modis limitat. Idem cons. 220. num. 24. incipien. circa controversiam, volu. 3. ubi Communem dicit, privationem feudi non habere locum, non petita debito tempore investitura ob iustum ignorantiam. Ratio, quia qui sciens prudensque non petit investitram legitimo tempore, dominum contempnere, et feudi possessionem intervertere velle videtur: proinde ob contemptum illum, indignum se facit feudo, et sic merito privatur: at talis contemptus cessat ob iustum ignorantiam, quia ignorans non contemnit dominum, text. in l. si ignorans, ff. locati, et in d. l. fin. in fine de operib. publ. text. in l. generali, C. de tabularijs lib. 10.[…] (Practicæ observationes, II, obs. XLVIII, 376–377. 引用は1645年ケルン刊のテクストによる)